
UCHWAŁA Nr VII/60/07 
Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim

z dnia 27 czerwca 2007r.

w sprawie :  przyjęcia materiału dotyczącego stanu oświaty na terenie gminy

 
                      Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r.  o samorządzie 
gminnym ( Dz. U. z 2001r. Nr 142 poz. 1591, z 2002r. Nr 23 poz, 220, Nr 62 poz. 
558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806, z 2003r. Nr 80 poz. 717, 
Nr 162 poz. 1568, z 2004r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203, z 2005r. Nr 172 poz. 
1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 r.  Nr 17 poz. 128, poz. 181 poz. 1337, z 2007r. Nr 
48, poz. 327)  i art. 104 ust. 1 ustawy z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty ( tj. 
Dz.U. z 2004r. Nr 256 poz. 2572, Nr 273 poz. 2703, Nr 281 poz. 2781, z 2005r. Nr 17 
poz. 141, Nr 94 poz. 788, Nr 122, poz. 1020, Nr 131, poz. 1091, Nr 167, poz. 1400, 
Nr 249, poz. 2104, z 2006r. Nr 144, poz. 1043, Nr 208 poz. 1532, Nr 227 poz. 1658
z 2007r. Nr 42, poz. 273, Nr 80 poz. 342) uchwala się, co następuje :

§ 1. Przyjmuje się materiał dot. oświaty na terenie miasta i gminy Kowalewo
       Pomorskie stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały zleca się Burmistrzowi Miasta.

§ 3. Sprawozdanie z wykonania powierzonej uchwały Burmistrz Miasta przedłoży
       Radzie łącznie ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za dany rok.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

                                                                                        Przewodniczący
                                                                                         Rady Miejskiej

                                                                                    Zygmunt Szczepański



Załącznik do Uchwały Nr VII/60/07
Rady Miejskiej 
w Kowalewie Pomorskim
z dnia 27 czerwca 2007r.

URZĄD MIEJSKI W KOWALEWIE POMORSKIM

Stan oświaty 
na terenie miasta i gminy 

Kowalewo Pomorskie

Kowalewo Pomorskie, czerwiec 2007



-    1    -

Rozpoczęte  w  1989  roku  zmiany społeczno  -  gospodarcze  spowodowały,  że  samorządy 
gminne przejęły wiele zadań, na które mają bezpośredni wpływ. Jednym z obowiązkowych zadań 
własnych gminy stało się zakładanie i prowadzenie przedszkoli w tym z oddziałami integracyjnymi 
oraz  przedszkoli  specjalnych,  szkół  podstawowych,  a  od  1999r.  także  gimnazjów  w  tym 
z oddziałami integracyjnymi.
Gmina jako organ prowadzący szkoły ma obowiązek m.in.:

● zapewnienia właściwych warunków działania placówek oświatowych, w tym bezpiecznych 
i higienicznych warunków nauki, wychowania i opieki;

● wykonywania remontów obiektów szkolnych oraz zadań inwestycyjnych w tym zakresie;
● zapewnienia obsługi administracyjnej, finansowej i organizacyjnej szkoły lub placówki
● wyposażenia  w pomoce dydaktyczne i  sprzęt  niezbędny do pełnej  realizacji  programów 

nauczania, wychowania i innych statutowych placówek oświatowych.
System  finansowania   zadań   oświatowych  przewiduje, że  w ramach dochodów własnych 

gminy  prowadzą  przedszkola, zapewniają  dowóz   dzieci    do    szkół:     z  otrzymanej  subwencji 
oświatowej  prowadzą  publiczne szkoły podstawowe, dotują szkoły podstawowe prowadzone przez 
osoby prawne i fizyczne i szkoły gimnazjalne.

Zadania    nałożone   na    gminy są  zatem bardzo obszerne. Do prawidłowego, efektywnego 
i sprawnego  działania szkół    nie   wystarcza   subwencja oświatowa, dlatego też oświata na terenie 
naszej gminy pochłania od wielu lat znaczne środki budżetowe. W związku z tym zadania z zakresu 
oświaty  stały  się   zadaniem   priorytetowym   gminy   i   realizowane   są  w sposób  zaplanowany 
z uwzględnieniem potrzeb młodzieży, społeczności lokalnej i możliwości finansowych gminy.

Wielkość nakładów finansowych na oświatę w PLN

Wyszczególnienie 2004r. 2005r. 2006r. 2007r.( plan )

Budżet gminy 19099478 21737862
% wzrost do 2004

13,81

25814630
% wzrost do 2005

18,75

32594512
% wzrost do 2006

26,26

Całkowite nakłady 
finansowe na cele 
oświatowe

9914886 9356073 8800208 8079118

Procentowy udział 
nakładów 
finansowych na 
cele oświatowe w 
budżecie gminy

51,91 43,04 34,09 24,79

Subwencja 
oświatowa

6349675 6707662 6907057 7305320

Wydatki na 
oświatę ze 
środków własnych 
gminy

3565211 2648411 1893151 773798

Procentowy udział 
środków własnych 
gminy w 
wydatkach 
oświatowych

35,96 28,31 21,51 9,58



-   2   -

Struktura nakładów finansowych na oświatę w PLN

2004 2005 2006 2007 ( plan )

PLN % 
wydat-
ków na 
oświa-
tę

PLN % 
wydat-
ków na 
oświa-
tę

PLN % 
wydat-
ków na 
oświa-
tę

PLN % 
wydatków 
na oświatę

Wynagrodzenie 
pracowników 
oświaty 
nauczycieli 
i obsługi szkół

5135130 51,79 5437867 58,12 5680517 64,55 6273243 77,65

Szkolenia 
nauczycieli

66901 0,67 28462 0,30 31206 0,36 40663 0,50

Inwestycje,
remonty 
i modernizacje

2880894 29,06 1943075 20,77 1058806 12,03 168847 2,09

Materiały i 
pomoce 
dydaktyczne

361840 3,65 399689 4,27 414529 4,71 117640 1,46

Dowóz 238282 2,40 258900 2,77 273742 3,11 265000 3,28

Inne 1231839 12,43 1288080 13,77 1341408 15,24 1213725 15,02

Ogółem 9914886 100 9356073 100 8800208 100 8079118 100

Baza szkół i przedszkola ( stan na dzień 31.05.2007r. )

Lp Dane o placówce Oświatowej Publicz-
ne 
Gimnaz-
jum

SP w 
Kowale-
wie 
Pom.

SP w 
W.Rych-
nowie

SP w 
Wielkiej 
Łące

SP w 
Plusko-
węsach

Przed-
szkole 
Publicz-
ne

1. Liczba 
pomieszczeń
szkolnych

ogółem 66 57 12 21 23 5

sale lekcyjne 18 19 10 8 11 5

Pracownie szkolne 8 2 1 1 1 0

w tym 
komputerowe

3 2 1 1 1 0

sale gimnastyczne 1 2 1 1 1 1

2. Liczba komputerów w placówce 55 18 18 23 17 1

3. W tym z dostępem do internetu 49 18 18 13 14 1

4. Komputerów przeznaczonych 
na użytek uczniów

36 16 15 20 12 0

5. W tym z dostępem do internetu 36 16 15 10 12 0



-    3   -

Oddziały i stan zatrudnienia ( sporządzono na podstawie Organizacji szkół na rok 2006/2007 )

Typ placówki Ilość 
uczniów
(dzieci )
łącznie z 
oddziałami 
zerowymi

Liczba 
oddziałów 
do nauki 
łącznie z 
oddziałami 
zerowymi

Średnia 
liczba 
uczniów 
w 
oddziale

Etaty 
pedagogicz
ne
(pełno - 
zatrudnione 
i niepełno - 
zatrudnione

Etaty 
administra
cyjno - 
obsługowe

Przedszkola Przedszkole 
Publiczne 

58 3 19,33
6,05 4,00

Szkoły 
Podstawowe

Kowalewo Pom. 531 20 26,55 39,59 8,00

Wlk. Rychnowo 180 7 25,71 12,97 5,50

Wielka Łąka 147 7 21,00 11,37 5,50

Pluskowęsy 145 7 20,71 11,22 4,00

Gimnazjum Kowalewo Pom. 507 19 26,68 41,10 8,00

Specjalistyczna  Gminna  Poradnia 
Pedagogiczno Logopedyczna

- - - 2,50 0,00

Ogółem 1568 63 24,89 124,80 35,00

Współfinansowanie dokształcenia i doskonalenia zawodowego nauczycieli.

Środki na dokształcanie i doskonalenie zawodowe nauczycieli wyodrębniane są corocznie 
w budżecie gminy w wysokości 1% planowanych rocznych środków przeznaczonych na 
wynagrodzenia nauczycieli. Środkami tymi dysponują dyrektorzy szkół zgodnie z przyjętymi 
wieloletnimi planami doskonalenia zawodowego nauczycieli danej placówki oświatowej. 
W ramach wyodrębnionych środków finansuje się :

● organizację doradztwa metodycznego dla nauczycieli
● organizację szkoleń, seminariów oraz konferencji szkoleniowych dla nauczycieli,
● przygotowywanie materiałów szkoleniowych i informacyjnych,
● organizację warsztatów metodycznych i  przedmiotowych oraz innych form doskonalenia 

zawodowego wynikających z potrzeb edukacyjnych na danym terenie,
● organizację doskonalenia zawodowego nauczycieli szkoły lub placówki,
● szkolenie rad pedagogicznych,
● opłaty za kształcenie pobierane przez szkoły wyższe i zakłady kształcenia nauczycieli,
● opłaty  za  kursy  kwalifikacyjne  i  doskonalące,  seminaria  oraz  inne  formy doskonalenia 

zawodowego, koszty przejazdów oraz zakwaterowania dla nauczycieli którzy na podstawie 
skierowania  udzielonego  przez  dyrektora  uczestniczą  w  różnych  formach  doskonalenia 
zawodowego, a w szczególności uzupełniają lub podnoszą kwalifikacje.

 



-    4    -

Wielkość planowanych i wydatkowanych środków na w/w cel w latach 2004 -2007 
przedstawia tabela.

Placówka 
oświatow

a

2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007 
rok

Plan Wyda
tki

 Pozostało Plan Wyda
tki

Pozostało Plan Wydat
ki

Pozostało Plan 

Kwot
a

% Kwot
a

% K
wota

%

Publiczne
Gimnazju
m

10461
,00

9086,
94

1374,
06

1
3,1

4

11175
,00

8359,
93

2815,
07

2
5,1

9

13178
,00

8939,2
1

4238
,79

3
2,1

7

14031,
00

S.P. 
Kowalew
o
Pom.

10466
,00

1035
9,26

106,7
4

1
,02

10775
,00

10426
,33

348,6
7

3
,24

11945
,00

11930,
70

14,3
0

0
,12

12598,
00

S.P. 
Pluskowę
sy

3681,
00

3418,
71

262,2
9

7
,13

3716,
00

2954,
97

761,0
3

2
0,4

8

3514,
00

3504,3
4

9,66
0

,27
3784,0

0

S.P. 
Wielka 
Łąka

3368,
00

1912,
77

1455,
23

4
3,2

1

3390,
00

2392,
26

997,7
4

2
9,4

3

3360,
00

2681,2
0

678,
80

2
0,2

0

3101,0
0

S.P.Wlk. 
Rychnow
o

3833,
00

3716,
13

116,8
7

3
,05

3873,
00

3828,
02

44,98
1

,16
3862,

00
2479,4

8
1382

,52

3
5,8

0

3740,0
0

Przedszko
le

1668,
00

960,0
0

708,0
0

4
2,4

5

1700,
00

410,0
0

1290,
00

7
5,8

8

2170,
00

937,40
1232

,60

5
6,8

0

2469,0
0

Logopeda
705,0

0
669,0

0
36,00

5
,11

848,0
0

90,00
758,0

0

8
9,3

9

798,0
0

733,73
64,2

7
8

,05
940,00

RAZEM
34182

,00
3012
2,81

4059,
19

1
1,8

8

35477
,00

28461
,51

7015,
49

1
9,7

7

38827
,00

31206,
06

7620
,94

1
9,6

3

40663,
00



-   5    -

Dowóz uczniów do szkół
Do 5 szkół codziennie dowożonych jest około, 506, uczniów, co stanowi 33,51 % ogólnej liczby 
uczących się uczniów.
Dowóz  realizowany  jest  dwoma  autobusami  będącymi  w  dyspozycji  ZGKiM,  jednym  busem 
podmiotu prywatnego oraz otwartymi liniami PKS.
Uczniowie dowożeni do szkół w rozbiciu na poszczególne szkoły ( rok szkolny 2006/2007 )

Szkoły Liczba uczniów

Ogółem Dowożonych

Dowóz 
zamknięty

Dowóz 
otwarty-PKS

Razem % udział 
uczniów 

dowożonych

SP Kowalewo 
Pomorskie

531 50 57 107 20,15

SP Wielkie 
Rychnowo

180 56 0 56 31,11

SP Wielka 
Łąka

147 0 39 39 26,53

SP Pluskowęsy 145 0 51 51 35,17

Publiczne 
Gimnazjum

507 112 141 253 49,90

                        OGÓŁEM 1510 218 288 506 33,51

Najważniejsze sukcesy,  wydarzenia w życiu szkoły  oraz  osiągnięcia uczniów  
w okresie  ostatnich 4 lat wskazane przez dyrektorów szkół i placówek oświatowych. 

Publiczne Gimnazjum w Kowalewie Pomorskim

SUKCESY  ORGANIZACYJNE:
14 października 2006 r.- Nadanie Publicznemu Gimnazjum w Kowalewie Pomorskim imienia Jana 
Pawła II  połączone z uroczystym rozwinięciem sztandaru szkoły.

Rok szkolny  2003/ 2004
OSIĄGNIĘCIA EDUKACYJNE: 

● Piotr Nowacki- finalista ogólnopolskiego etapu konkursu ortograficznego języka 
angielskiego „O Złote Pióro International House- English Dictiation” 

● Alina Marta Pęcherska- finalistka wojewódzkiego konkursu przedmiotowego z języka 
polskiego

● Natalia Żuchowska- I miejsce w Regionalnym konkursie wiedzy o Unii Europejskiej
● Marta Łabich- finalistka wojewódzkiego etapu I edycji Regionalnego konkursu wiedzy     o 

Samorządzie Terytorialnym
● Tadeusz Wałdoch- finalista wojewódzkiego etapu konkursu przedmiotowego z chemii
● Agnieszka Pęcherska- IV miejsce w Regionalnym konkursie wiedzy o Unii Europejskiej 

„Razem w Unii 2004”
● Olga Cieplińska – VI miejsce w Regionalnym konkursie wiedzy o Unii Europejskiej 

„Razem w Unii 2003”
● Laura Kłos- II miejsce w wojewódzkich eliminacjach Międzynarodowego  Konkursu   



-   6   -

Krasomówczego, finalistka etapu ogólnopolskiego
● Paulina Woźniczka- I miejsce w wojewódzkim konkursie dla dzieci niepełnosprawnych pt. 

„Bajki- usypianki”
● Drużyna gimnazjum – I miejsce w powiatowych eliminacjach, a IV miejsce w etapie 

okręgowym XXVII Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy o Bezpieczeństwie Ruchu 
Drogowego, w klasyfikacji indywidualnej: Tomasz Piątek- I miejsce, Łukasz Kowalski - II 
miejsce

● Drużyna gimnazjum- I, II, III miejsce w powiatowym konkursie na album „ Atrakcje 
turystyczne mojej gminy”

● Drużyna gimnazjum- III miejsce w V sesji Popularnonaukowej w Lubiczu pod hasłem 
„Czas w przyrodzie”

● Marta Moszczyńska- I miejsce, Katarzyna Mul- II miejsce w III Festiwalu Piosenki Krajów 
Unii Europejskiej.

OSIĄGNIĘCIA  SPORTOWE:
● Monika Siergiej- I miejsce, Tomasz Konieczny- I miejsce w ogólnopolskim biegu górskim 

na Śnieżkę
● Monika Siergiej- III miejsce w ogólnopolskim Biegu Lechitów
● Tomasz Konieczny- I miejsce, Monika Siergiej- III miejsce w ogólnopolskim Biegu 

Kociewskim 
● Drużyna gimnazjum- II miejsce w finale wojewódzkim turnieju „ Coca- Cola Cup”
● Zespół gimnazjum- I miejsce w powiatowym turnieju piłki siatkowej chłopców

 
Rok szkolny 2004/ 2005
OSIĄGNIĘCIA EDUKACYJNE:

● Agata Kowalewska- II miejsce w wojewódzkim etapie Ogólnopolskiego Konkursu 
Historycznego „ Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego”.

● Natalia Żuchowska- I miejsce w Regionalnym Konkursie Wiedzy o Unii Europejskiej 
organizowanym pod patronatem Ministerstwa Edukacji Narodowej

● Natalia Żuchowska- laureatka wojewódzkiego konkursu przedmiotowego z historii 
● Mateusz Orłowski- finalista wojewódzkiego konkursu przedmiotowego z historii
● Natalia Żuchowska- finalistka II edycji Regionalnego Konkursu Wiedzy o Samorządzie 

Terytorialnym
● Marcelina Wiśniewska- III miejsce w finale IV edycji konkursu wiedzy o Unii Europejskiej 

„ Razem w Unii 2005”
● Drużyna gimnazjum- I miejsce w finale I edycji Wojewódzkiego konkursu Profilaktycznego 

„Młodzież wolna od nałogów” 
● Drużyna dziewcząt- I miejsce w wojewódzkim konkursie „Bezpieczna praca w 

gospodarstwie domowym”
● Malwina Czyżniewska- III miejsce w wojewódzkich eliminacjach Międzynarodowego 

Konkursu Krasomówczego Młodzieży Gimnazjalnej
● Paulina Krasicka- I miejsce w X Wojewódzkim Konkursie Poezji poświęconej Fryderykowi 

Chopinowi
● Drużyna gimnazjum- II miejsce w powiatowym etapie Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy 

o Bezpieczeństwie Ruchu Drogowego, indywidualnie: Patryk Skorski- III miejsce, Tomek 
Piątek- IV miejsce

● Natalia Jasińska- I miejsce, Ewa Matusewicz- III miejsce w II Powiatowym Konkursie 
Ortograficznym dla gimnazjów 

● Karolina Barciszewska- I miejsce, Natalia Kraśniewska- II miejsce w IV edycji 
Międzygimnazjalnego Powiatowego Konkursu Recytatorskiego



-   7   -

OSIĄGNIĘCIA SPORTOWE:
● Drużyna gimnazjum- finaliści turnieju piłki nożnej „ Coca- Cola Cup” 
● Monika Siergiej- I miejsce, Karol Socki- II miejsce w Ogólnopolskim Biegu Ulicznym

 Rok szkolny 2005/ 2006 
OSIĄGNIĘCIA EDUKACYJNE: 

● Magdalena Cyglicka- II miejsce w finale konkursu wiedzy o Unii Europejskiej 
„Razem w Unii 2006” 

● Magdalena Cyglicka- laureatka wojewódzkiego finału VII Regionalnego Konkursu 
o Unii  Europejskiej

● Paulina Kasicka- I miejsce w ogólnopolskim finale Międzynarodowego Konkursu 
Krasomówczego Młodzieży Gimnazjalnej w Legnicy

● Marcin Skotarczak- I miejsce w Ogólnopolskim Konkursie Poezji Marii Konopnickiej
● Magdalena Cyglicka- laureatka Regionalnego Konkursu Wiedzy o Unii Europejskiej 

organizowanego pod patronatem Ministerstwa Edukacji Narodowej
● Magdalena Cyglicka- II miejsce w Konkursie Wiedzy o Unii Europejskiej „Razem w Unii”
● Zespół gimnazjum- I miejsce, indywidualnie: Tomasz Piątek- I miejsce w powiatowym 

etapie XXIX Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy o Bezpieczeństwie Ruchu Drogowego
● Patryk Skorski- wyróżnienie w VI Ponadregionalnym Konkursie Literackim dla dzieci i 

młodzieży pod nazwą „ Mój wiersz o Fryderyku Chopinie i Szafarni” 
● Drużyna gimnazjum- IV miejsce w finale II edycji Wojewódzkiego Konkursu 

Profilaktycznego „ Młodzież wolna od nałogów” 
● Magdalena Zach- I miejsce w VIII Przeglądzie Kolęd i Pastorałek w kategorii wiekowej 

13- 15 lat
● Natalia Kraśniewska- I miejsce, Paulina Krasicka- II miejsce, Mateusz Wardeński - 

wyróżnienie w Powiatowym Konkursie Recytatorskim poświęconego życiu i twórczości 
Mikołaja Kopernika.

●

Rok szkolny 2006/ 2007
OSIĄGNIĘCIA EDUKACYJNE: 

● Magdalena Szczerbicka- laureatka rejonowego (wojewódzkiego) etapu konkursu 
historycznego 

● „Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego w latach 1768- 1864. Od konfederacji barskiej do 
powstania styczniowego”

● Magdalena Cyglicka- I miejsce w Konkursie Wiedzy o Unii Europejskiej „Razem w Unii 
2007”

● Magdalena Cyglicka- finalistka wojewódzkiego konkursu przedmiotowego z  matematyki
● Magdalena Cyglicka- finalistka wojewódzkiego konkursu przedmiotowego z chemii
● Magdalena Szczerbicka- I miejsce w wojewódzkim konkursie fotograficznym „Bezpieczna 

praca w rolnictwie”
● Paweł Mackiewicz- III miejsce w Regionalnym Konkursie Wiedzy Historycznej „Piastowie 

twórcy Państwa Polskiego”
● Patryk Skorski- wyróżnienie w Ponadregionalnym Konkursie Literackim dla dzieci 

i młodzieży pod nazwą „ Mój wiersz o Fryderyku Chopinie i Szafarni”
● Zespół gimnazjum- I miejsce w powiatowym etapie XXX Ogólnopolskiego Turnieju 

Wiedzy o Bezpieczeństwie Ruchu Drogowego



-   8   -
OSIĄGNIĘCIA SPORTOWE:

● Piotr Maciąg- srebrny medalista wojewódzkiego finału w indywidualnych biegach 
przełajowych w Bydgoszczy

● Drużyna gimnazjum- IV miejsce w mistrzostwach województwa w szachach w kategorii 
wiekowej do lat 16

● Izabela Siergiej- XIV miejsce w mistrzostwach Polski w szachach w kategorii wiekowej 
do lat 16

● Drużyna gimnazjum- I miejsce w powiatowym finale piłki nożnej chłopców w kategorii 
wiekowej gimnazjów.

ODZNACZENIA,  MEDALE,  NAGRODY NAUCZYCIELI: 
● Srebrny Krzyż Zasługi                          -   1 osoba
● Brązowy Krzyż Zasługi                        -   5 osób
● Medale Komisji Edukacji Narodowej  -   2 osoby
● Nagrody Burmistrza                             - 24 osoby
● Nagrody Dyrektora Szkoły                   - 41 osób

AWANSE  ZAWODOWE:
Rok 2003/2006

● na nauczyciela kontraktowego       -18
● na nauczyciela mianowanego        - 11
● na nauczyciela dyplomowanego   -   8 

LOSY ABSOLWENTÓW:
Rok szkolny 2002/2003
158 absolwentów naszej szkoły kontynuowało naukę w:

● Liceum Ogólnokształcącym - 87 
● Technikum - 30 
● Zasadniczej Szkole Zawodowej - 40
● Seminarium Duchownym - 1

Rok szkolny 2003/2004
176 absolwentów naszej szkoły kontynuowało naukę w:

● Liceum Ogólnokształcącym - 78
● Technikum - 53 
● Zasadniczej Szkole Zawodowej – 45

Rok szkolny 2004/2005
154 absolwentów naszej szkoły kontynuowało naukę w:

● Liceum Ogólnokształcącym - 57 
● Technikum - 55 
● Zasadniczej Szkole Zawodowej - 42

Rok szkolny 2005/2006
172 absolwentów naszej szkoły kontynuowało naukę w:

● Liceum Ogólnokształcącym - 73 
● Technikum - 70 
● Zasadnicza Szkoła Zawodowa – 20



 -   9   -
Szkoła Podstawowa w Kowalewie Pomorskim
SUKCESY  ORGANIZACYJNE:

● cykliczna organizacja:
○ Międzynarodowego Turnieju Szachowego, w którym corocznie udział bierze 220 -250 

uczestników,
○ Ogólnopolskiego Turnieju Piłki Ręcznej,
○ Ogólnopolskiego Halowego Turnieju Piłki Nożnej,
○ Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego Poezji Marii Konopnickiej,

● organizacja Wojewódzkiego Konkursu pod patronatem Kuratora Oświaty „Z Przyrodą na 
TY”,

● organizacja Roku Jubileuszowego i związanych z tym cykli imprez towarzyszących 
(konkurs recytatorski, konkurs „Bajka”, rozwinięcie sztandaru),

● adaptacja pomieszczenia i otwarcie IZBY PAMIĘCI poświęconej historii szkoły i miasta,
● adaptacja i otwarcie sali do gimnastyki korekcyjnej,
● utworzenie sali językowej z pełnym wyposażeniem w rozbiciu na poszczególne stanowiska,
● kapitalny remont sali gimnastycznej,
● otwarcie Szkolnego Centrum Informacji ( 4 komputery pozyskane ze środków UE),
● pozyskanie nowej pracowni komputerowej,
● kapitalny remont i zmiana estetyki korytarzy szkolnych i sal lekcyjnych ( wymiana podłóg 

w 8 salach), uwzględniający wymianę oświetlenia, 
● posadzenie nowych krzewów i drzew ozdobnych przed budynkiem szkoły,
● pozyskanie środków na meble i pomoce dydaktyczne dla 9 sal,
● wymiana drabinek w sali gimnastycznej.

ODZNACZENIA,  MEDALE,  NAGRODY NAUCZYCIELI: 
● Srebrny Krzyż Zasługi                                - 5 osób,
● Brązowy Krzyż Zasługi                              - 3 osoby, 
● Medal Komisji Edukacji Narodowej          - 5 osób,
● Nagroda Ministra Edukacji Narodowej       -1 osoba
● Nagroda Kuratora Oświaty                         - 2 osoby
● Nagroda Burmistrza                                  - 33 osoby 
● Nagroda Dyrektora                                -     45 osób,

OSIĄGNIĘCIA DYDAKTYCZNE I  SPORTOWE
● I miejsce w Ogólnopolskim Konkursie „ Program ekozespołów w mojej szkole”,
● Laureat Międzynarodowego Konkursu Kangur Matematyczny,
● czołowe miejsca w Międzynarodowych i Ogólnopolskich Konkursach Piosenki Dziecięcej 

(Magdalena Zach, Katarzyna Golomska, Jakub Ciesielski),
● wyróżnienie EKOZESPOŁÓW w Wojewódzkim Konkursie Organizowanym przez 

Wojewódzki Fundusz ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i Warmińsko–Mazurskiego 
Kuratora Oświaty,

● III miejsce w Lidze Wojewódzkiej w Piłce Ręcznej, 
● Czołowe miejsca w Ogólnopolskich i Międzynarodowych Turniejach Szachowych, III 

miejsce w Turnieju „Kijowska Wiosna” w Kijowie i II miejsce w Międzynarodowym 
Turnieju Szachowym w Auszcie na Kremlu,

● III miejsce w Drużynowych Mistrzostwach w Szachach,
● czołowe miejsca w konkursach przedmiotowych tj.:

○ Wojewódzki Konkurs „Mistrz Ortografii”
○ Wojewódzki Konkurs „Mistrz Matematyki” 
○ Gminny Konkurs „Król Ortografii” i „Matematyk na medal”,
○ Regionalny Konkurs Czytelniczy „Bajka”,



-   10   -
○ Gminny Konkurs „Przyjaciele Przyrody”,
○ wyróżnienie w konkursie wojewódzkim „Samarytanin, którego znam”,

● czołowe miejsca w gminnych, powiatowych, wojewódzkich i ogólnopolskich biegach 
przełajowych,

● I miejsce w Powiatowym Konkursie Ortograficznym,
● czołowe miejsca w Gminnych Konkursach Ekologicznych,
● czołowe miejsca w Gminnych Konkursach Historycznych.

AWANSE  ZAWODOWE w ostatnich  4 latach:
● na nauczyciel kontraktowego          -   3
● na nauczyciela mianowanego         -    3
● na nauczyciela dyplomowanego     -    6  

Szkoła Podstawowa w Pluskowęsach     
REMONTY:

● kapitalny remont łazienek i ubikacji,
● odnowienie korytarzy, sal lekcyjnych i biblioteki szkolnej,
● kapitalny remont sali oddziału przedszkolnego,
● renowacja wejścia głównego do szkoły i przystosowanie go dla osób niepełnosprawnych 

(z funduszy PZU).

ORGANIZACJA NOWYCH POMIESZCZEŃ:
● sala korekcyjna,
● gabinet profilaktyki,
● świetlica szkolna,
● sala dla ,,Małego Przedszkola".

OSIĄGNIĘCIA DYDAKTYCZNE I SPORTOWE;
● trzykrotne zwycięstwo w Zawodach Sportowych o Puchar Rady Sołeckiej w Mlewie 

i uzyskanie pucharu na stałe,
● zdobycie tytułu Mistrza Ortografii Powiatu,
● znaczące osiągnięcia sportowe w gminie, powiecie, województwie i w zawodach 

ogólnopolskich.
● reprezentowanie szkoły i osiągnięcia w przedmiotowych konkursach gminnych.

DOPOSAŻENIE SZKOŁY W ŚRODKI DYDAKTYCZNE I SPRĘTY m. in.: sala 
komputerowa, nowe meblościanki, wykładziny, mapy i inne.

AWANSE  ZAWODOWE:
● na  nauczyciela kontraktowego         - 3  
● na  nauczyciela  mianowanego         - 1  
● na nauczyciela dyplomowanego       - 3  

ODZNACZENIA, MEDALE, NAGRODY NAUCZYCIELI:
● Brązowy Krzyż  Zasługi                            - 4 osoby
● Medale Komisji Edukacji Narodowej       - 2 osoby
● Nagrody Burmistrza                                  -  9 osób
● Nagrody Dyrektora  Szkoły                     -  23 osoby 



-   11    -
Szkoła Podstawowa w Wielkim Rychnowie
2002/2003

● 2 wyróżnienia  w Konkursie Matematycznym „Kangur”
2003/2004

●   - wyróżnienie w Międzynarodowym Konkursie Matematycznym „Kangur” -  uczeń kl. VI 
–               

●           P. Tuszyński, 
●        - indywidualne zawody lekkoatletyczne – M. Zubko zajęła I miejsce w skoku w dal na   
●          szczeblu powiatowym i reprezentowała powiat w zawodach wojewódzkich w 

Bydgoszczy,    
●          W. Zillmann – II miejsce w skoku w dal podczas zawodów powiatowych. 

2004/2005
● I miejsce w Indywidualnych Zawodach lekkoatletycznych na szczeblu powiatowym biegu 

na   600 m. i reprezentacja w Wojewódzkich Zawodach Sportowych,
● pozyskanie dotacji prewencyjnej z PZU S.A. z siedzibą w Warszawie, na remont posadzki 

w „starej” części szkoły (korytarz);
● pozyskanie wyposażenia: plac zabaw, meble – oddz. „0” oraz świetlica, okap kuchenny, 

odkurzacz, kuchenka elektryczna, kserokopiarka – zakupione w ramach podkomponentu B2, 
Edukacja Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich;

● I miejsce w konkursie „Piękna Gmina”.
2005/2006

● I miejsce – Powiatowe Biegi Przełajowe,
● II i III miejsce - Ogólnopolski Bieg Uliczny im. B. Malinowskiego w Grudziądzu,
● Powiatowe Zawody w Minipiłce Siatkowej – kat. dziewcząt – II miejsce,
● Powiatowe Zawody w Minipiłce Siatkowej – kat. chłopców – II miejsce,
● Indywidualne Mistrzostwa Powiatowe w Lekkiej Atletyce w biegu na 600 m – I miejsce,
● Indywidualne Mistrzostwa Powiatowe w Lekkiej Atletyce w biegu na 1000 m - II miejsce,
● Wojewódzkie Igrzyska Młodzieży Szkolnej w czwórboju L.A. – II miejsce,
● Utworzenie  „Internetowego  Centrum  Informacji  Multimedialnej”  w  bibliotece  szkolnej 

( 4 komputery, urządzenie wielofunkcyjne – Europejski Fundusz Społeczny),
● W ramach subwencji oświatowej: zakup mebli oraz programów komputerowych do ICIM 

w bibliotece szkolnej.  
2006/2007

● Powiatowe Mistrzostwa w Unihokeju we Wrockach- II miejsce,
● W. Kamińska uczennica kl.IV- laureat konkursu matematycznego „Kangur”,
● Pozyskanie „Pracowni komputerowej”,
● Pozyskanie wypażarki do stołówki szkolnej;
● II miejsce w konkursie „Piękna Gmina”.

AWANSE  ZAWODOWE: 
● na stopień nauczyciela dyplomowanego         –  1    
● na stopień nauczyciela mianowanego              – 1  
● na stopień nauczyciela kontraktowego            – 1  

ODZNACZENIA, MEDALE, NAGRODY  NAUCZYCIELI:
● Brązowy krzyż Zasługi                              -   1
● Medale Komisji Edukacji Narodowej       -    1
● Nagrody Burmistrza                                  -    6
● Nagrody Dyrektora Szkoły                       -   15



-   12  -

Szkoła Podstawowa w Wielkiej Łące 
SUKCESY  UCZNIÓW:
Rok 2003 

● Dwa wyróżnienia w XXVI  Ogólnopolskim Konkursie Twórczości Plastycznej Dzieci 
i Młodzieży „Krajobraz Polski – Tradycje, współczesność, przyszłość” /jedyne wyróżnione 
prace z województwa/

● II m-ce w biegu o Puchar B. Malinowskiego / 2000 m /
Rok 2004

● Dwa wyróżnienia w XXVII  Ogólnopolskim Konkursie Twórczości Plastycznej Dzieci 
i Młodzieży „Krajobraz Polski – Tradycje, współczesność, przyszłość” /trzy wyróżnienie z 
całego województwa na 137 wysłanych prac .

Rok 2005
Ogólnopolski Bieg Uliczny Kowalewo Pomorskie

● I m-ce – kategoria dzieci młodszych
● I m-ce wyścig na rolkach
● wyróżnienia w Ogólnopolskiej Akcji „Zachowaj Trzeźwy Umysł”

Rok 2006
● Osiem wyróżnień w Ogólnopolskiej Akcji „Zachowaj Trzeźwy Umysł”

ODZNACZENIA, MEDALE, NAGRODY NAUCZYCIELI:
● Złoty Krzyż Zasługi                      -   1
● Brązowy Krzyż Zasługi               -    1
● Nagrody Burmistrza                    -     7
● Nagrody Dyrektora Szkoły         -    28

SUKCESY  SZKOŁY.
W roku 2002/2003 roku szkoła brała udział w akcji „Szkoła z klasą” i uzyskała w 2003 roku 
certyfikat „Szkoły z klasą”.

Nawiązanie ścisłej współpracy ze środowiskiem lokalnym. Organizowanie imprez cieszących się 
dużym zainteresowaniem i promujących szkołę w środowisku.

● Festyn rodzinny
● Dzień Babci i Dziadka
● Dzień Matki
● Dzień Ojca na sportowo

Szkoła była także zwycięzcą konkursu „Piękna Gmina” w roku 2003 i 2005.

AWANSE ZAWODOWE.
● na nauczyciela kontraktowego      - 4
● na nauczyciela dyplomowanego    - 2 

Specjalistyczna Gminna Poradnia Pedagogiczno – Logopedyczna   w Kowalewie 
Pomorskim.

● wypracowanie  zasad  współpracy  ze  szkołami  z  terenu  gminy,  pełnienie  dyżurów 
w placówkach oświatowych,

● zatrudnienie w poradni psychologa,
● pozyskanie sprzętu komputerowego wraz ze specjalistycznym oprogramowaniem,



-    13    -
● cykliczne organizowanie (od 2000r.) „Dni Bezpłatnych Diagnoz Logopedycznych”, 

podczas których pedagodzy i logopeda udzielają porad wszystkim zainteresowanym,
● przeprowadzenie wśród uczniów klas szóstych szkół podstawowych, klas I, II i III - 

gimnazjum oraz zespołu szkół ankiety oceniającej zagrożenie narkomanią, nikotynizmem 
i alkoholizmem,

● zorganizowanie dla młodzieży i rodziców debaty na temat narkomanii,
● opracowanie  Gminnego  Programu Przeciwdziałania  Narkomanii, sukcesem jest  zaufanie 

środowiska, które przejawia się dużą ilością porad pedagogiczno–psychologicznych (ponad 
300 rocznie) oraz terapii logopedycznych (średnio 150 rocznie).

 
AWANSE  ZAWDOWE NAUCZYCIELI:

● na nauczyciela dyplomowanego   - 1
ODZNACZENIA, MEDALE,  NAGRODY  NAUCZYCIELI:

● Brązowy Krzyż Zasługi           - 1
● Nagrody Burmistrza                 - 3
● Nagrody Dyrektora Poradni    - 11

Przedszkole Publiczne w Kowalewie Pom. 
SUKCESY I WYDARZENIA PRZEDSZKOLA 

●  Czerwiec 2003 – II miejsce nauczycielki Marii Lipki w Ogólnopolskim Konkursie na 
scenariusz Zajęć „Jestem Bezpieczny” zorganizowanym przez MENiS i RODN „WOM” w 
Częstochowie.

● Wydawanie kwartalnika „Przedszkolne Wieści” przeznaczonego dla dzieci i rodziców.
● Opracowanie i realizacja przez nauczycielki programów własnych: 

○ „Baśnie w profilaktyce zagrożeń społecznych” - M. Lipka  
○ „Przyroda potrzebuje przyjaciela” - J. Piasecka i I. Zegarska
○ „Przedszkolak zdobywa sprawności” - R. Sulska

●  Organizowanie przez nauczycielki dorocznych konkursów:
○ na szczeblu gminnym – konkurs plastyczny tematycznie związany z baśniami dla dzieci 

nie uczęszczających do przedszkola,
○ na szczeblu gminnym – konkurs recytatorski o tematyce ekologicznej

● Udział dzieci w festynach środowiskowych:
○  z okazji święta patronalnego Caritas (IV 2004),
○  z okazji 10-lecia „Gońca Kowalewskiego” oraz wejścia Polski do Unii Europejskiej 

(V - 2004).
● Prezentacja przedszkola i prowadzenie warsztatów metodycznych przez M. Lipkę na 

Festiwalu Edukacji Przedszkolnej Toruń 2007 (dla placówek oświatowych, studentów 
i rodziców z terenu województwa kujawsko-pomorskiego).

● Znaczne poszerzenie i umocnienie współpracy przedszkola ze środowiskiem poprzez 
organizowanie imprez, uroczystości i występów, m.in. Z Domem Kultury, Warsztatami 
Terapii Zajęciowej, szkołami, Klubem Seniora.

 
OSIĄGNIĘCIA DZIECI:
Konkurs plastyczny „Strażacki trud” - wyróżnienie i zakwalifikowanie do etapu wojewódzkiego dla 
Maćka Ławniczaka (IV 2004).
Sukcesy Mikołaja Vottero na scenach lokalnych, ogólnopolskich 
i międzynarodowych, m.in.:

● Przeglądy Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej,
● Międzynarodowy Festiwal Dziecięcy „Jadera 2004” i „Jadera 2005” w Chorwacji,
● występ w telewizyjnym programie „Od przedszkola do Opola” (2006)

Wyróżnienie dla Marty Dębskiej w III Przeglądzie Form Plastycznych Dzieci  Przedszkolnych   



-   14   -
Województwa Kujawsko – Pomorskiego pt. „Miejsce, gdzie mieszkam, uczę się, bawię...” 
(IX 2004).
Nagrody i wyróżnienia w szeregu konkursach plastycznych, recytatorskich i teatralnych, m.in.:

● Idalia Czarnecka – konkursy piosenki (2005),
● Karolina Grabowska i Laura Żary – konkursy recytatorskie (2005 i 2006),
● Laura Żary – konkurs piosenki angielskiej (2006),
● przeglądy teatralne,
● konkursy plastyczne.

AWANSE  ZAWODOWE
● na nauczyciela  mianowanego     - 1
● na nauczyciela dyplomowanego  - 1

ODZNACZENIA, MEDALE, NAGRODY NAUCZYCIELI: 
● Brązowy Krzyż Zasługi                     -   1
● Nagrody Burmistrza                          -    5
● Nagrody Dyrektora Przedszkola       -  20

Wyniki sprawdzianów klas VI w latach 2003-2007 ( na podstawie informacji uzyskanych z 

Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Gdańsku ).

Średnie wyniki osiągnięte przez szkoły w poszczególnych kategoriach

Nazwa szkoły Rok Czytanie
( 0-10 )

Pisanie
( 0-10 )

Rozumowa
nie
( 0-8 )

Korzystanie 
z informacji
( 0-4 )

Wykorzys
tywanie 
wiedzy  w 
praktyce
( 0-8)

Suma
punktów
( 0-40 )

Szkoła Podstawowa
Kowalewo 
Pomorskie

2007 8,12 6,01 5,11 2,93 4,90 27,08

2006 7,60 6,02 4,06 2,41 3.72 23,81

2005 7,63 5,81 5,50 2,62 5,84 27,49

2004 8,36 7,76 3,74 1,56 3,96 25,37

2003 8,07 9,35 5,88 1,73 4,84 29,87

Szkoła Podstawowa
Wielkie Rychnowo

2007 7,81 5,84 4,87 2,87 4,39 25,77

2006 7,00 6,38 4,41 2,25 3,31 23,34

2005 7,68 4,80 5,20 2,71 5,59 25,98

2004 7,70 6,87 3,27 1,57 3,70 23,10

2003 7,37 7,93 5,70 1,67 5,33 28.00

Szkoła Podstawowa
Wielka Łąka

2007 7,84 5,79 4,74 2,47 4,74 25,58

2006 7,75 7,31 5,19 2,06 3,94 26,25

2005 7,67 6,23 5,00 2,67 5,46 27,00

2004 7,82 6,73 3,14 1,36 3,09 22,14

2003 7,22 8,41 5,00 1,50 3,94 26,06

Szkoła Podstawowa
Pluskowęsy

2007 8,39 6,17 5,26 2,83 4,87 27,52

2007 6,86 6,50 3,64 2,09 2,59 21,68

2005 7,76 6,10 5,76 2,76 5,67 28,05



2004 8,57 7,83 2,83 1,39 3,39 24,00

2003 7,48 8,83 5,65 1,13 4,22 27,30

Miasto i gmina
Kowalewo 
Pomorskie

2007 8,06 5,97 5,03 2,84 4,77 26,68

2006 7,39 6,29 4,19 2,29 3,50 23,67

2005 7,67 5,65 5,43 2,67 5,69 27,10

2004 8,19 7,47 3,45 1,51 3,72 24,33

2003 7,73 8,88 5,67 1,60 4,68 28,56

Powiat golubsko-
dobrzyński

2007 7,76 5,77 4,70 2,68 4,40 25,30

2006 7,30 6,00 4,07 2,29 3,47 23,14

2005 7,87 5,63 5,55 2,80 5,60 27,45

2004 7,93 7,47 3,44 1,44 3,84 24,12

2003 7,67 8,77 5,32 1,68 4,45 27,88

Województwo 
kujawsko-pomorskie

2007 7,90 6,28 4,71 2,62 4,44 25,95

2006 7,46 6,28 4,18 2,33 3,74 23,99

2005 8,08 6,28 5,71 2,91 5,81 28,79

2004 8,07 8,05 3,54 1,46 3,90 25,02

2003 7,74 8,72 5,37 1,72 4,59 28,15

Okręg 2007 Brak danych

2006 7,50 6,33 4,28 2,37 3,84 24,32

2005 8,09 6,43 5,75 2,92 5,84 29,03

2004 8,07 8,16 3,59 1,46 3,95 25,23

2003 7,73 8,92 5,44 1,72 4,67 28,48

Egzamin  gimnazjalny  wyniki  lata  2004-2007  (na  podstawie  informacji  uzyskanych 
z Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Gdańsku ).

Średnie wyniki osiągnięte przez uczniów w poszczególnych kategoriach

Część humanistyczna Część matematyczno-przyrodnicza
Nazwa szkoły, 
nazwa jednostki

Rok  I- Czytanie 
i odbiór 
tekstów 
kultury
( 0 - 25 )

II 
Tworzenie 
własnego 
tekstu
( 0 - 25 )

Razem

suma 
punktów
( 0 - 50 )

I – 
umiejętne 
stosowanie 
terminów, 
pojęć i 
procedur 
zakresu 
podmiotów 
mat-przyr. 
Niezbędnyc
h w praktyce 
życiowej i 
dalszym 
kształceniu
( 0 -15 )

II - 
wyszukiw
anie i 
stosowa-
nie 
informacji
( 0 - 12 )

III – 
wskazywa-
nie i 
opisywanie 
faktów, 
związków i 
zależności , 
w 
szczególno-
ści 
przyczyno
wo-skutko-
wych
( 0 - 15 )

IV - 
stosowanie 
zintegrowan
ej wiedzy i 
umiejętno-
ści do 
rozwiązywa
nia 
problemów
( 0 - 8 )

Razem

suma 
punktów
( 0 – 50 )

Miasto i 
gmina
Kowalewo 
Pomorskie

2007 17,24 13,66 30,90 5,84 7,89 7,13 2,68   23,54

2006 17,34 13,27 30,62 5,64 7,58 6,65 2,10 21,97



2005 18,70 14,92 33,62 7,45 6,99 5,09 2,74 22,27

2004 14,13 10,38 24,51 7,45 5,65 5,99 1,94 21,03

Powiat 
golubsko-
dobrzyński

2007 16,64 13,02 29,66 5,84 7,72 7,35 2,66 23,57

2006 17,16 12,58 29,74 6,17 7,45 6,68 2,07 22,37

2005 18,01 14,64 32,64 7,65 7,20 5,23 2,71 22,79

2004 14,08 10,26 24,34 7,80 5,75 6,61 2,24 22,39

Województwo 
kujawsko-
pomorskie

2007 17,40 12,85 30,25 6,16 8,05 7,57 2,72 24,51

2006 17,58 12,38 29,97 6,60 7,73 6,70 2,33 23,36

2005 18,50 14,20 32,71 7,73 7,48 5,70 2,83 23,73

2004 14,67 10,95 25,62 8,27 6,06 6,79 2,35 23,48

Okręg 2007 Brak 
danych

2006 17,61 12,37 29,98 6.72 7,84 6,78 2,42 23,75

2005 18,50 14,27 32,77 7,85 7,57 7,76 2,90 24,08

2004 14,73 10,77 25,50 8,48 6,16 6,90 2,46 23,09

Zagospodarowanie czasu wolnego uczniów

Sport Szkolny

Uczniowskie Kluby Sportowe
Uczniowski  Klub  Sportowy  "ORLIK"  z  siedzibą  przy  Szkole  Podstawowej  w  Kowalewie 
Pomorskim  działający  od   września  1999  roku.  W  dniu  20  marca  odbyło  się  zebranie 
sprawozdawczo - wyborcze na którym wybrano nowe władze. . Prezesem klubu został p. Marek 
Grabowski. Walny zjazd przyjął do realizacji  wnioski m.in. Powołanie ligi piłki nożnej dla klasy 
sportowej  i  kształcenie  kadry  dla  LKS  „Promień”,  propagowanie  działalności  w  mediach 
stworzenie strony internetowej, publikacja w lokalnej prasie, propagowanie akcji przekazywania 1 
% podatku na UKS poprzez LKS „Promień”

Klub obok działalności sportowej jest współorganizatorem wielu imprez m.in.  Międzynarodowego 
Turnieju Szachowego, Ogólnopolskiego Halowego Turnieju Piłki Nożnej,  Turnieju Piłki  Nożnej 
„Szukamy talentów”, Sportowiska „Szybciej, Wyżej, Śmieszniej dla zakładów pracy oraz festynów 
na rzecz szkoły. Na działalność swoich sekcji,  na organizację imprez oraz wyjazdy UKS pozyskał 
środki finansowe w wysokości 9.400,00 

Uczniowski Klub Sportowy "SOKÓŁ" działa przy Szkole Podstawowej w Wielkim Rychnowie 
od kwietnia 2000 roku. W dniu 15 maja 2006r. odbyło się Walne Zgromadzenie Sprawozdawczo - 
Wyborcze. Powołano nowe władze. Prezesem klubu został p. Marian Krych. Do istniejących sekcji: 
lekkoatletyki,  piłki  siatkowej,  piłki  nożnej  powołano   sekcję  kolarską.  Klub  pozyskał  sprzęt 
sportowy w postaci rowerów, które udostępnił TKK PACIFIC Toruń. Również z TKK dla potrzeb 
klubu pozyskano samochód marki FORD TRANSIT.

UKS  był  organizatorem  dwóch  wyścigów  kolarskich  :  Uczniowskiej  Ligi  UKS  województwa 
Kujawsko-Pomorskiego oraz wyścigu naborowego o Puchar Burmistrza Miasta.

W w 2006 r. klasyfikacji końcowej Uczniowskiej Ligi UKS, UKS SOKÓŁ wywalczył I miejsce w 
województwie,  a  zawodnik  Dawid  Wontorowski  zwyciężył  w klasyfikacji  indywidualnej.  Klub 
reprezentowało 9 zawodników.  Zawodnicy UKS uczestniczyli w szkoleniu kadry wojewódzkiej 
młodzików, które odbyły się w Grudziądzu, Lidzbarku Wolskim oraz Kaliszu.



-    17   -

Ponadto  prowadzone  były zajęcia  pozalekcyjne  z  piłki  siatkowej  w formie  wewnątrzszkolnego 
turnieju piłki siatkowej. Realizowane były zajęcia z piłki nożnej, które miały na celu przygotowanie 
dzieci do rozgrywek w turniejach : gminne „piątki piłkarskie” oraz turnieju Coca-Cola Cup.

Od połowy 2002 przy Publicznym Gimnazjum w Kowalewie Pomorskim funkcjonuje Uczniowski 

Klub Sportowy "OLIMPIJCZYK" z sekcjami: koszykówki, siatkówki, piłki nożnej, piłki ręcznej. 
Prezesem UKS jest Robert Bejgier. UKS jest organizatorem Zakładowego Turnieju Piłki Nożnej 
Drużyn Zakładowych, Ogólnopolskiego Turnieju Piłki Ręcznej o Puchar Dyrektora Publicznego 
Gimnazjum,  Turnieju  Halowego  Piłki  Nożnej  o  Puchar  Miasta  Kowalewo  Pomorskie. 
Najważniejsze sukcesy klubu : 

● udział w półfinale Mistrzostw Polski juniorek młodszych w sezonie 2005/2006
● udział w półfinale Mistrzostw Polski młodziczek w sezonie 2006/2007
● wicemistrzostwo województwa kujawsko-pomorskiego szkół gimnazjalnych w roku 2005
● mistrzostwo Ligi Wojewódzkiej młodziczek w sezonie 2006/2007
● wicemistrzostwo Ligi Wojewódzkiej juniorek młodszych w sezonach 2005/2006 i 

2006/2007
● III miejsce w Lidze Wojewódzkiej w sezonach 2003/2004, 2004/2005.
● od 2004 roku UKS Olimpijczyk wychował liczną grupę zawodniczek powołanych do Kadry 

Wojewódzkiej ( łącznie 18 zawodniczek ),
● systematyczna praca i tak liczna grupa wychowanek w kadrze wojewódzkiej dała sukces w 

postaci powołania naszych zawodniczek ( Aleksandra Węglerska i Paulina Guttmann ) do 
Kadry Narodowej juniorek młodszych,

● liczne zwycięstwa i miejsca medalowe w Międzynarodowych i Ogólnopolskich Turniejach 
Piłki Ręcznej na terenie całego kraju. 

Koordynatorem sportu szkolnego i dysponentem środków Gminnego Organizatora Sportu jest p. 
Robert  Bejgier,  który  został  wyłoniony  w  wyniku  ogłoszonego  konkursu.  Działalność  swoją 
prowadzi nie przerwalnie od 2 listopada 2000 roku.
Do  zadań  Gminnego  Organizatora  Sportu  należy  między  innymi:  organizacja  szkolnych  i 
międzyszkolnych  zawodów  sportowych,  zapewnienie  udziału  reprezentantów  gminy  w 
rozgrywkach  o  zasięgu  powiatowym,  wojewódzkim  i  ogólnopolskim,  organizacje  imprez 
sportowych o zasięgu lokalnym,  wojewódzkim i  ogólnopolskim,  zapewnienie  udziału gminy w 
Sportowym Turnieju Miast, organizacja obozów sportowych dla dzieci i młodzieży,  turniejów   i 
imprez sportowych,   współpraca  z  samorządem gminy, dyrektorami szkół i klubami sportowymi 
w zakresie rozwoju sportu na terenie gminy. 

GOS corocznie dysponuje kwotą około 11.000 zł., która jest  wykorzystana na udział uczniów  w 
zawodach  sportowych  wynikających  z  kalendarza  imprez  sportowych  Kujawsko-Pomorskiego 
Szkolnego Związku Sportowego oraz na organizację gminnych zawodów sportowych. 

Nie są to jedyne środki jakimi dysponuje GOS. P. Robert Bejgier czyni również starania w celu 
pozyskania  środków  od  sponsorów  i  robi  to  z  niemałym  skutkiem.  Walczy  również  o  środki 
finansowe  z  funduszu  Kadry  Wojewódzkiej  oraz  Funduszu  Zajęć  Sportowo-Rekreacyjnych 
Ministerstwa Sportu. W roku bieżącym uzyskano kwotę 30 tys. zł.
Zajęcia sportowe odbywają się w ramach realizacji zajęć wychowania fizycznego w wymiarze 4 
godzin tygodniowo   w 4 szkołach podstawowych oraz w gimnazjum  W zajęciach uczestniczy ok. 
1500 dzieci ze szkół miejskich i  wiejskich.  Głównym celem zajęć  jest   osiąganie sprawności  i 
kształtowanie zainteresowań uczniów sportem.   W celu zaspokojenia oczekiwań ze strony uczniów 
stworzono  system szkolenia  dzieci  i  młodzieży  uzdolnionej  sportowo  poprzez  utworzenie  klas 
sportowych.  W celu zachowania ciągłości szkolenia klasy sportowe utworzono w SP Kowalewo 
Pom i  Publicznym Gimnazjum. 
Realizowane  są  wszystkie  imprezy  sportowe  wynikające  z  kalendarza  imprez  sportowych 
Kujawsko-Pomorskiego Szkolnego Związku Sportowego.



-     18    -
Kolejnym  zadaniem  realizowanym  jest  „powszechna  nauka  pływania”  uczniów  szkół,  która 
realizowana jest poprzez zorganizowane wyjazdy na basen do Wąbrzeźna. 
Organizacja imprez sportowo - rekreacyjnych :
Ogólnoszkolna  Olimpiada  Sportowa,  Integracyjny  Turniej  Sprawnościowy  dla  klas  I  -III, 
Mistrzostwa Szkoły w Szachach, turnieje szachów,  Szkolne Święto Sportu, Szkolny Turniej Piłki 
Nożnej” Szukamy Talentów” itp.
Szczegółowe informacje dotyczące osiągnięć sportowych uczniów są corocznie zamieszczane w 
sprawozdaniach rocznych.

Zajęcia pozalekcyjne organizowane na terenie szkół to m.in.

● wyjazdy na basen do Wąbrzeźna lub Torunia
● zajęcia szachowe SP Kowalewo Pom.
● zajęcia z gry w piłkę nożną SP Kowalewo Pom. 
● zajęcia z gry w piłkę ręczną - PG
● zajęcia z koszykówki - PG
● zajęcia ogólnorozwojowe – PG

W roku 2007 gmina pozyskała z Ministerstwa Sportu kwotę 30 tys. na zajęcia sportowo-
rekreacyjne  dla  uczniów.  Programem  tym  objętych  jest  1300  uczniów  z  całej  gminy.  Zajęcia 
odbywają  się  w  takich  dyscyplinach  sportowych  jak  tenis  stołowy,  szachy,  fitness,  kolarstwo, 
lekkoatletyka,  koszykówka,  piłka  nożna,  unihokej,  piłka  ręczna,  piłka  siatkowa,  łyżwiarstwo  - 
realizowane na lodowisku w Toruniu oraz pływanie z wyjazdami na basen do Wąbrzeźna.

Uczniowie szkół licznie przystępują do Ogólnopolskiego Sportowego Turnieju Miast i Gmin 
realizowanego  pod  patronatem  Prezydenta  RP.  Celem  programu  jest  upowszechnianie  sportu 
masowego,  promowanie zdrowego i  aktywnego trybu życia poprzez sport.     W 2004 r.  gmina 
Kowalewo Pomorskie zajęła X miejsce w kategorii gmin miejsko – wiejskich  i uzyskała nagrodę w 
wysokości  15 tys zł z przeznaczeniem na organizację obozów dla dzieci i młodzieży. 
Nie  jest  to  jedyny przykład  uczestnictwa  uczniów naszej  gminy w organizowanych  imprezach 
kulturalno - sportowych. Kolejnym przykładem są Sportowe Spotkania Osób Niepełnosprawnych 
połączone ze Spotkaniami Sportowo -  Rekreacyjnymi.  Spotkania Sportowo -  Rekreacyjne  mają 
charakter   integracyjny  umożliwiający  równoczesne  współzawodnictwo  osób  sprawnych  z 
niepełnosprawnymi.

W dniu 30 maja 2007r. Rada Miejska zatwierdziła „Program rozwoju sportu  na  lata  2007-
2013”.  Program ten określa   główne  kierunki  rozwoju sportu w gminie,  w tym również sportu 
szkolnego,  takie  jak  :  poprawa  bazy  sportowej,  upowszechnianie  dyscyplin  sportowych  nie 
wymagających  dużych  nakładów  finansowych,  organizację  zawodów  i  masowych  imprez 
sportowych,  zagospodarowanie  czasu  wolnego  dzieci  i  młodzieży,  w  szczególności  dla  dzieci 
zagrożonych patologią, organizację  zajęć sportowo – rekreacyjnych z wprowadzeniem elementów 
rywalizacji sportowej. Program ten ma szansę powodzenia i osiągnięcie zakładanego celu poprzez 
włączenie  się  do  jego  realizacji  wszystkich  podmiotów  pracujących  na  rzecz  sportu  kultury 
fizycznej. 

Realizowana jest uchwała podjęta przez Radę Miejską w dniu 30 czerwca 2004r.  w sprawie 
zasad udzielania stypendium i nagród za wybitne osiągnięcia sportowe. Stypendium przyznawane 
jest  na  wniosek  osoby  zainteresowanej  bądź  jej  przedstawiciela  ustawowego,  prezesa  klubu 
sportowego, przedstawiciela kadry wojewódzkiej lub trenera kadry narodowej. Do chwili obecnej  z 
tej  formy  nagrody  skorzystało  3  uczniów.  Stypendium  uhonorowano  V-ce  Mistrza  Polski  w 
kolarstwie torowym na 3.000m., zdobywcę trzeciego  miejsca w Mistrzostwach Polski Młodzików 
w biegach oraz kadrowicza Kadry Wojewódzkiej w piłce nożnej. 

Zgodnie  z  “Długofalowym  programem  rozwoju  oświaty  na  terenie  gminy  Kowalewo 
Pomorskie” corocznie jednorazowymi stypendiami honorowani są  uczniowie, którzy osiągają 



-     19    -
medalowe  miejsca  w  mistrzostwach  województwa  objętych  kalendarzem  imprez  Szkolnego 
Związku  Sportowego.  Nagrody  przyznawane  są  również  nauczycielom  uczniów  promujących 
gminę w województwie i kraju.

Mankamentem  na  terenie  miasta  i  gminy  jest  brak  bazy  do  uprawiania  dyscyplin  z 
lekkoatletyki ( skocznie w dal, wzwyż , bieżnie krótko i długodystansowe, rzutnie itp. ) Zbyt mała 
powierzchnia istniejącego stadionu miejskiego nie spełnia standardów użytkowych, uniemożliwia 
budowę boisk zastępczych, bieżni, urządzeń lekkoatletycznych, właściwego zaplecza socjalnego. 
Dlatego też pilną potrzebą jest  budowa nowoczesnego Gminnego Centrum Sportu i Rekreacji wraz 
z  krytą  pływalnią  oraz  modernizacja  przyszkolnych  obiektów  sportowych,  które  nie  spełniają 
oczekiwań.

W zakresie rozwoju przyszkolnej bazy dydaktycznej i sportowej  priorytety zostaną ustalone 
i przyjęte przez RM w m-cu wrześniu br.  Przyjęty program rozwoju oświaty będzie  konsekwencją 
odbytego przez Komisje Oświaty,  Kultury i  Zdrowia  RM w czerwcu 2007r.  objazdu placówek 
oświatowych na terenie gminy.

WYPOCZYNEK PODCZAS FERII I WAKACJI LETNICH  
Podczas ferii zimowych wiele szkół podejmuje się organizacji zajęć sportowych dla uczniów, 
są to np. zajęcia  :

● z mini piłki siatkowej, minipiłki nożnej, unihokeja – SP W.Rychnowo,
● zabawy na urządzonym lodowisku - SP Kowalewo Pom.,
● gry i zabawy sportowe w tym zajęcia z siatkówki, tenisa stołowego, unihokeja, piłki nożnej i 

koszykówki - SP Kowalewo Pom.
● organizacja obozów sportowych ( zimowych i letnich ) zapewniających rozwój 

zainteresowań i umiejętności sportowych,
● organizacja obozów rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży z rodzin o niskim statusie 

materialnym,
● realizowanych przez M/G OPS na bazie Świetlicy Socjoterapeutycznej i Domu Pielgrzyma 

w Chełmoniu zapewniających zdrowy i aktywny wypoczynek. Programy obozów 
zapewniają różnorodne zajęcia

●  sportowo - rekreacyjne z zakresu mini gier sportowych zabaw i gier rekreacyjnych, 
wycieczki, 

● pobyt nad jeziorem - uatrakcyjnienia letniego wypoczynku dzieci pozostających w miejscu 
zamieszkania. 

● W roku 2006 odbyło się 8 wyjazdów do różnych miejscowości na terenie gminy Kowalewo 
Pomorskie.

● organizowanie przez MGOK w czasie ferii zimowych półkolonii, uczestnicy zajęć biorą 
udział w zajęciach sportowych, plastycznych, tanecznych oraz grach i zabawach. 

Każdego roku  wychowankowie świetlicy socjoterapeutycznej zapewniony mają wypoczynek letni 
organizowany  przez  Miejsko  –  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej   przy  współpracy  ze 
Stowarzyszeniem na rzecz Ochrony Zdrowia w Kowalewie Pomorskim. W czasie tygodniowych 
półkolonii  (Szkoła Podstawowa w Mlewie, w poprzednich latach – Dom Pielgrzyma w Chełmoniu) 
wychowankowie umożliwiony mają  aktywny wypoczynek letni, na który składają  się zazwyczaj 
cykle wycieczek do ciekawych miejsc naszego regionu oraz zajęcia stwarzające możliwość zabawy 
i rozwoju.
Wypoczynek letni 2006
Opracowano 2 programy: „Radosne lato”,  oraz „Wakacje ze sztuką”, które umożliwiły dzieciom 
wyjazd  na  2  tygodniowe  turnusy  biwakowe  w  Mlewie,  wizytę  w  Gdańsku,  odwiedziny  w 
bydgoskim oddziale TVP i seans filmowy w Multikinie oraz możliwość zapoznania się z pracą 
reporterów gazety „Nowości” w Toruniu. 



-    20    -
Wypoczynek letni 2005
Opracowano program „Cudze chwalicie, swego nie znacie”, które umożliwiły dzieciom wyjazd na 
2 tygodniowe turnusy biwakowe w Chełmoniu, wizytę w Gdańsku, wycieczkę do Płocka (ZOO i 
Mc Donald's) oraz do Torunia (seans w Cinema City i rejs statkiem po Wiśle)
Wypoczynek letni 2004 i 2003
Opracowano program „Wakacje w dobrym stylu”,  które umożliwiły dzieciom wyjazd na 2 

-    20    -
tygodniowe turnusy biwakowe w Chełmoniu oraz  wizytę w Gdańsku.

Ferie zimowe w liczbach
Nazwa 
szkoły

Ilość uczniów
bez „0”

 Średnia dzienna liczba uczniów uczestniczących  w zajęciach 
w okresie ferii zimowych 

                                              

2004 2005 2006 2007         2004 r.         2005 r.         2006 r. 2007r.

SP 
Kowalewo 
Pomorskie 

  511    468 494 479    88 17,2 
%

78 16,7 
%

44 8,9 % 0 0

SP W. 
Rychnowo

  176    178 153 160   16 9,09 
%

Zajęcia były 
prowadzone 
społecznie

25 14 % 25 15,62
%

SP 
Pluskowęsy

139   132  127 126   36 
jednodn

iowa 
wyciecz

ka do 
kina

25,9
%

40 30,3 
%

29 22,8 
%

  36 
jedno-
dniowy 

wyjazd na 
basen

28,57
%

SP W. Łąka   124   121 119 124    22 17,7
%

20 
jednodni

owa 
wycieczk
a do kina

16,5 
%

35 
jedno-

dniowy 
wyjazd 

na basen

29,4 % 40  
jedno-
dniowy 
wyjazd 

na basen

32,26
%

Publiczne 
Gimnazjum
w 
Kowalewie 
Pomorskim

536    553  538 Gimnazjaliści 
korzystali  z 

zajęć 
organizowanych 

w innych 
szkołach   

55 9,95 
%

49 9,1 % 30   5.58
%

Ferie letnie w liczbach

Organizator
- nazwa placówki

2004 2005 2006

Liczba dzieci, 
które 
skorzystały z 
wypoczynku

Wydatkowane 
środki

Liczba dzieci, 
które 
skorzystały z 
wypoczynku

Wydatkowane 
środki

Liczba dzieci, 
które 
skorzystały z 
wypoczynku

Wydatkowan
e środki

MGOK 70 2.745,56 50 9.018,96 63 10.977,33

MGOPS 101 14.303,00 133 19.547.02 92 22.294,99

Razem 171 17.048,56 183 28.565,98 155 33.272,32



-    21  -

Informacje dotyczące przebiegu zajęć podczas ferii zimowych i wakacji są przedstawiane 
corocznie Komisji Oświaty, Kultury i Zdrowia RM. Szczegółowe dane z poszczególnych lat 
znajdują się do wglądu w Biurze Rady Miejskiej.

Udział szkół w imprezach gminnych

Szkoła Rok Uchwalenie 
Konstytucji 
3 maja

Dożynki 
gminne

Gminny 
Dzień 
Dziecka 
połączony 
z Biegiem 
Ulicznym

Święto
Niepodległości

Dni 
papieskie

Publiczne 
Gimnazjum

2004

2005

2006

2007

Szkoła 
Podstawowa 
Kowalewo Pom.

2004

2005

2006

2007

SP Pluskowęsy 2004

2005

2006

2007

SP Wielka Łąka 2004

2005

2006

2007

SP W.Rychnowo 2004

2005

2006

2007
                 -  czynny udział szkół w imprezach

Opiekuńczo - wychowawcza działalność Świetlicy Socjoterapeutytcznej 

na rzecz dzieci i młodzieży
Świetlica  Socjoterapeutyczna  jest  miejscem,  w  którym  wychowanek  może  kształcić  i 

rozwijać  swoje  zainteresowania,  może  sprawdzić  swoje  koncepcje,  dokonywać  prób. 
Podstawowym  warunkiem  powodzenia  pracy  wychowawczej  jest  wszechstronne  ukazywanie 
dzieciom i młodzieży współczesnego życia, zbliżenie jej do aktywnego w nim udziału. 

Nakłady finansowe związane z utrzymaniem świetlicy przeznaczane z budżetu gminy oraz 
liczby uczestników w latach 2003-2006  przedstawiały się następująco:

● 2003r. - 77.659,-   - skupiała 53 wychowanków



-     22    -
● 2004r. - 78.903,-   - skupiała 48 wychowanków
● 2005r. – 82.520,-   - skupiała 43 wychowanków
● 2006r. – 76.978,-   - skupiała 42 wychowanków

Współpracując ze Stowarzyszeniem na Rzecz Ochrony Zdrowia opracowywano programy 
tematyczne w związku z którymi pozyskiwano dodatkowe środki . Łącznie w latach 2003-2006 
pozyskano 107.344 zł .  Środki te głównie kierowane były na realizowanie programów 
adresowanych do dzieci i młodzieży. 

Na przełomie ostatnich czterech lat  świetlica socjoterapeutyczna w Kowalewie Pomorskim 
podejmowała działania w zakresie  wyrównywania szans edukacyjnych.
Bardzo istotnym elementem pracy Świetlicy Socjoterapeutycznej, wynikającej z założonego 
programu i planu pracy, jest systematyczna, codzienna pomoc w realizacji zadań szkolnych. Ze 
względu na ogromne trudności w nauce oraz zaległości z lat poprzednich, każdego dnia poświęca 
się temu znaczną ilość czasu. Szczególnie wśród wychowanków grupy starszej duży problem 
stanowi przeciążenie materiałem szkolnym i szybkie tempo jego przerabiania. Ich niechęć do nauki 
oraz nawarstwianie się  nieopanowanego materiału szkolnego utrudnia, a niekiedy uniemożliwia 
uzyskiwanie przez nich pozytywnych ocen i nadrabianie zaległości. 

By temu zapobiec każdego dnia organizowana jest codzienna pomoc w nauce i reedukacja. 
Ponadto organizowana jest pomoc dzieciom z grupy młodszej ze specyficznymi trudnościami w 
nauce  czytania  i  pisania  w  postaci  zajęć  korekcyjno  -  kompensacyjnych.  Podstawą  wszelkich 
działań w zakresie pomocy korekcyjno - wyrównawczej jest program opracowany indywidualnie 
pod kątem możliwości wychowanka.  Program ten jest opracowywany na podstawie diagnozy oraz 
rozmiaru  stopnia  niepowodzeń  szkolnych  każdego  wychowanka.  Ponadto  w  czasie  zajęć 
warsztatowych  dzieci  i  młodzież  są   motywowane  do  nauki,  sporządzając   plany pracy,  mapy 
pamięci, itp.

Wychowankowie  świetlicy,  korzystając  z  powyższych  zajęć,  wyrabiają  w  sobie  nawyk 
systematycznej nauki i przygotowywania się do lekcji. Dzięki temu: 

● uzyskują lepsze wyniki w nauce(każdorazowo obserwuje się wzrost średniej ocen 
wychowanków w stosunku do lat poprzednich),

● poprawiają dotychczasowe oceny z poszczególnych przedmiotów szkolnych, 
● wykazują większą aktywność w czasie lekcji  (o czym świadczą pozytywne opinie uczących 

ich nauczycieli), 
● otrzymują stuprocentową promocje do klas wyższych, 
● często myślą o dalszym kształceniu. 

W  celu  zwiększenia  efektów  podjętych  w  tym  zakresie  działań  współpracujemy  z 
wychowawcami  szkolnymi  oraz  pozostałymi   nauczycielami  w  zakresie  opracowywania 
programów nadrabiania zaległości szkolnych.
Od czasu rozpoczęcia działalności (tj. od listopada 1988 roku) mury Świetlicy Socjoterapeutycznej 
w  Kowalewie  Pomorskim   opuściło  81  wychowanków,  których  dalsze  losy  kształtują  się 
następująco:

● 4 osoby podjęły naukę na studiach
● 26 osób ukończyło bądź nadal kontynuuje naukę w szkołach średnich
● 23 osoby ukończyły bądź nadal kontynuują naukę w szkołach zawodowych
● 1 osoba kontynuuje naukę w szkole specjalnej w Golubiu - Dobrzyniu
● 1 osoba kontynuuje naukę w szkole życia w Toruniu

Ponadto, w przeciągu czterech ostatnich lat, świetlica socjoterapeutyczna podejmowała działania w 
zakresie:

● profilaktyki uzależnień,
● rozwijania zainteresowań,
● uczestnictwa w akcjach i konkursach,
● dożywiania,
● organizacji czasu wolnego w czasie wakacji letnich



-    23    -
Profilaktyka uzależnień
Profilaktyka uzależnień prowadzona jest w dwóch grupach wiekowych.

● grupa młodsza – koncentracja na grach i zabawach, mających nauczyć dzieci wyrażania 
własnego zdania na różne sprawy i otwierania się na rozmowę. Stanowi to bazę do 
późniejszych, poważnych zajęć, prowadzonych z dziećmi starszymi.

● grupa starsza – koncentracja na pogadankach i zajęciach warsztatowych z zakresu:
  -    wyrabianie postaw asertywnych,
○ popularyzowanie i wspieranie pomocy koleżeńskiej,
○ doskonalenie umiejętności rozwiązywania konfliktów, komunikacji,
○ planowanie przyszłości dotyczącej dalszego kształcenia, wyboru zawodu,
○ uświadomienie szkodliwości zażywania środków psychoaktywnych,
○ wskazanie konstruktywnych celów i wartości.

Rozwijanie zainteresowań
Niezwykle istotnym elementem planu pracy z dziećmi i młodzieżą jest poszukiwanie w nich tego, 
co dobre, ich  zasobów, zalet, mocnych stron posiadanych możliwości i umiejętności. W związku z 
powyższym organizowane są zajęcia w poszczególnych kółkach:

● kółko teatralne wychowankowie biorą udział w przedstawieniach dla społeczności lokalnej:
● jasełka (Wigilia dla osób starszych i samotnych, członkowie TOMIKO),
● inscenizacje bajek i kabarety (Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, członkowie TOMIKO)

Dla wychowanków Świetlicy jest to jedyna możliwość doświadczenia wystąpień publicznych i 
pokazania swoich umiejętności w tym zakresie. Ponadto zajęcia teatralne: 

● wzbogacają ich wyobraźnię, kształtują wrażliwość na sztukę.  
● uczą poprawnej mowy, ładnego poruszania się, ośmielą, przyzwyczajają do występowania 

przed innymi
Dzięki uczestnictwu w powyższym dzieci i młodzież  nabierają wiary w siebie i swoje możliwości, 
pozbywają się wstydu i skrępowania. Wzrasta ich samoocena.

● kółko fotograficzne
● wychowankowie,  w czasie organizowanych wycieczek pieszych na terenie miasta i okolic, 

wykonują  zdjęcia, dzięki czemu  uczą się dostrzegać piękno otaczającej ich przyrody oraz 
rozwijają swoją wrażliwość, poczucie piękna i estetyki. Większość wykonanych przez 
wychowanków zdjęć obejrzeć można  na prowadzonym przez nich blogu 
(www.dzieciaki42.blog.onet.pl). Dotychczas przygotowywane fotografie wykonywane  są 
za pomocą komórkowych aparatów fotograficznych, które nie dają niestety możliwości 
pełnej realizacji zdolności wychowanków. 

● zajęcia sportowe na sali gimnastycznej, w siłowni  oraz w terenie
● wychowankowie biorą udział w zajęciach  rekreacyjnych i sportowych na sali 

gimnastycznej , w urządzonej przez siebie siłowni oraz w  terenie (stadion sportowy, 
wycieczki do lasu). 

Zajęcia ruchowo - sportowe: 
● wdrażają  do aktywnego spędzania czasu wolnego i zdrowego stylu życia,
● wpływają na rozwój mięśni, przeciwdziałają deformacjom kręgosłupa, kształtują sprawność 

fizyczną, 
● uczą wspólnej zabawy, współdziałania w grupie,
● pozwalają wyładować nadmiar energii i sprawiają radość.
● wyjazdy na basen

cotygodniowo wychowankowie mają możliwość wyjazdów oraz korzystania z pływalni miejskiej w 
Wąbrzeźnie (rozwój umiejętności w zakresie pływania)
- zajęcia plastyczno – techniczne
wychowankowie  w  ramach  zajęć   plastycznych  wykonują  szereg  prac,  dających  im  radość 
tworzenia, kształtujących  sprawność manualną i zręczność, uczących zaradności , pracowitości , 



-    24    -
wytrwałości, samodzielności, dokładności. 
W ramach zajęć plastyczno – technicznych dzieci i młodzież:

● wykonują kartki i ozdoby  okolicznościowe świąteczne, którymi  obdarowują osoby i 
instytucje związane z działalnością świetlicy,

● wykonują prace, które przedstawiane są na organizowanych wystawach:
○ wystawa wielkanocna (zebrana kwota: 128 zł)
○ wystawa w czasie XIII Ogólnopolskiego Biegu Ulicznego,
○ wystawa w czasie XIII Spotkań Osób Niepełnosprawnych „Bądźmy Razem”

● zajmują się tworzeniem wystroju placówki, jak również strojami na przygotowywane przez 
siebie inscenizacje.

● zajęcia komputerowe wychowankowie zdobywają praktyczną wiedzę na temat pracy 
z komputerem:

● praca z dokumentem tekstowym korzystanie z internetu,
● korzystanie z poczty elektronicznej
● prowadzenie bloga 

Zdecydowana większość wychowanków nie ma możliwości korzystania ze sprzętu komputerowego 
w  domu.  Korzystanie  ze  sprzętu  w  szkole,  ze  względu  na  liczebność  uczniów  jest  również 
ograniczona.  Uczestnictwo  w zajęciach  komputerowych  w  świetlicy  daje   im więc  możliwość 
lepszego  poznania  i  wdrożenia  się  w  pracę  z  komputerem,  wyrównując  tym  samym  ich 
umiejętności w tym zakresie z innymi dziećmi.  
- organizacja imprez okolicznościowych 
wychowankowie  włączają  się  w  przygotowanie  imprez  okolicznościowych  ,  takich  jak:  Dzień 
Dziecka,  Dzień  Matki  i  Ojca,  Wigilia,  Święconka  Wielkanocna,  Mikołajki,  Andrzejki,  Zabawa 
Karnawałowa, Walentynki,  itp.
Każda  impreza  jest  współorganizowana  przez  wychowanków,  dzięki  czemu  mają  możliwość 
współdecydowania  o  jej  charakterze  i  przebiegu.  To  z  kolei  uczy  ich  odpowiedzialności  za 
podejmowane przez siebie działania oraz konsekwencji. Organizowane imprezy okolicznościowe 
uczą również szacunku dla tradycji, pozwalają poznać i uczestniczyć w kulturze oraz zwyczajach, 
które nie zawsze są kultywowane w ich rodzinnych domach.

Uczestnictwo w akcjach i konkursach
wychowankowie  biorą udział w organizowanych akcjach oraz konkursach na terenie świetlicy oraz 
poza nią. Są to:

● coroczny udział w ogólnopolskiej akcji „Sprzątanie świata”,
● coroczny udział w konkursie kulinarnym Ekobiesiada (II miejsce w 2005 i 2006 roku),
● udział w konkursie ekologicznym z okazji Dnia Ziemi (dwa wyróżnienia w 2007 roku),
● coroczna pomoc w organizacji Ogólnopolskiego Biegu Ulicznego (plakaty, hasła 

prozdrowotne)
● udział w konkursach wiedzowych zorganizowanych na terenie świetlicy
● udział w turniejach sportowych (tenis stołowy, piłkarzyki)
● udział w konkursach plastyczno – technicznych

Uczestnictwo  w  konkursach  rozwija  w  nich  umiejętność  podporządkowywania  się  pewnym 
ustalonym regułom, uczą zdrowej rywalizacji, poszanowania zasad fair – play.  Zajęcia konkursowe 
zaspokajają ich potrzebę współzawodnictwa i rywalizacji, dają możliwość przodowania. Wpływają 
również na kształtowanie się ich pozytywnej samooceny.
Ad. 4. Dożywianie
Wychowankowie każdego dnia  mają zapewniony jeden ciepły, racjonalny, wartościowy, odżywczy 
posiłek, w którego przygotowaniu – z pomocą wychowawców – uczestniczą. Uczą się dzięki temu:

● przestrzegania zasad higieny w czasie przygotowywania posiłków,
● dobierania składników, które są pożywne i bogate w witaminy i niezbędne składniki 

odżywcze,



-    25    -
● kultury spożywania posiłków przy stole

Poprzez podjęcie działań w sferze dożywiania wpływamy na poprawę stanu zdrowia i ogólnego 
rozwoju dzieci i  młodzieży,  które są lepiej  odżywione, sprawniejsze psychofizycznie.  Poza tym 
dzięki  zaspokojeniu  potrzeb  pierwszego  rzędu  są  bardziej  skoncentrowane  na  nauce  i  innych, 
stawianych przed nimi zadaniach.

WNIOSKI
1. Wykorzystywanie nowoczesnych pomocy dydaktycznych w procesie nauczania.
2. Systematyczne diagnozowanie poziomu osiągnięć edukacyjnych uczniów- programy

poprawy wyników sprawdzianów i egzaminów gimnazjalnych.
3. Położenie nacisku na dalsze podnoszenie kwalifikacji zawodowych nauczycieli
4. Doskonalenie oferty szkół do potrzeb i oczekiwań uczniów i ich rodziców, atrakcyjna oferta

zajęć pozalekcyjnych, aktywne wykorzystanie czasu zajęć świetlicowych.
5. Pozyskiwanie  środków  finansowych  z  fundacji  i  funduszy  unijnych  na  działalność 

oświatową i zajęcia pozalekcyjne,
6. Promocja osiągnięć dydaktyczno-wychowawczych szkoły.
7. Współpraca z rodzicami : prowadzenie zajęć otwartych, szkoleń dla rodziców obejmujących 

różną problematykę.
J.Jakubiak


